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1 Bakgrund 
Varje kommun ska ha en aktuell översiktsplan enligt plan- och bygglagen. Översiktsplanen gäller för 
hela kommunen och ger vägledning för hur mark och vatten ska användas. Den ger också en inriktning 
för kommunens framtida utveckling och är vägledande vid beslut om hur den bebyggda miljön ska 
utvecklas och bevaras. Översiktsplanen har en viktig roll som måldokument, underlag och vägvisare 
för en hållbar framtid.  

För alla nya översiktsplaner ska en strategisk miljöbedömning genomföras, i enlighet med 6 kap. 3 § 
miljöbalken. Miljöbedömningen ska dokumenteras i en konsekvensbeskrivning. 
Miljökonsekvensbeskrivningen ska finnas tillgänglig tillsammans med planförslaget. Nordmalings 
kommun har valt att utvidga miljöbedömningen till att också inkludera sociala och ekonomiska 
konsekvenser och dokumentera arbetet i en hållbarhetskonsekvensbedömning (HKB). 

Processen för hur en översiktsplan ska tas fram består av flera steg: samråd, granskning och 
antagande. När ett första förslag tagits fram beslutar kommunstyrelsen om samråd och förslaget 
skickas ut på remiss där synpunkter kan lämnas. När samrådstiden är slut sammanställs och 
kommenteras inkomna synpunkter samtidigt som förslaget revideras. Därefter tar kommunstyrelsen 
beslut om granskning, vilket innebär ett nytt tillfälle att lämna synpunkter på förslaget till 
översiktsplan. Kommunen ska hålla planförslaget tillgängligt för granskning i minst två månader. Efter 
granskningstiden ska kommunen i ett särskilt utlåtande sammanställa de synpunkter som kommit fram 
och redovisa de förändringar som synpunkterna gett anledning till. Därefter tar kommunfullmäktige 
beslut om att anta översiktsplanen. När tiden för överklagan löpt ut, utan att någon överklagat, får 
översiktsplanen laga kraft. Då en översiktsplan inte är juridiskt bindande kan inte själva innehållet i 
översiktsplanen överklagas. Överklagan kan enbart ske på formella grunder, det vill säga om 
översiktsplanen inte har tagits fram på ett lagenligt sätt. 

Samrådet för översiktsplanen med tillhörande hållbarhetsbedömning pågick under perioden 
2024-05-21 till 2024-08-11. Samrådshandlingarna remitterades bland annat till statliga myndigheter, 
nämnder och bolag, politiska partier, närliggande kommuner, berörda samebyar samt till företag, 
organisationer och intresseföreningar. I samrådsredogörelsen sammanfattas och bemöts de synpunkter 
som kommit in under samrådet, för både översiktsplanen och hållbarhetsbedömningen 

I det här dokumentet sammanfattas och bemöts de synpunkter som kommit in under granskningen. I 
granskningsutlåtandet tydliggörs också vilka förändringar som har gjorts i översiktsplanen inför 
antagande.    

2 Granskning 
I januari år 2025 beslutade kommunstyrelsen att översiktsplanen med tillhörande handlingar skulle 
ställas ut för granskning. Granskningen av översiktsplanen ägde rum under perioden 7 februari till 13 
april år 2025. Myndigheter, invånare och verksamma inom kommunen samt övriga berörda har getts 
möjlighet att ta del av planhandlingarna under granskningsperioden. Underrättelse har funnits på 
kommunens digitala anslagstavla samt kungjorts i lokaltidningarna Folkbladet, Västerbottens-Kuriren 
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och Västerbottningen. Översiktsplanen med tillhörande handlingar har funnits tillgängliga på 
kommunhuset, kommunbiblioteket och på kommunens webbplats. Synpunkter på översiktsplanen har 
kunnat lämnas via e-post eller via brev. Under granskningsperioden kom det in totalt 16 yttranden 

3 Revideringar inför antagande 
Efter granskningen har kommunen gjort förtydliganden, kompletteringar och justeringar i 
översiktsplanen. Förändringarna är gjorda utifrån de synpunkter som har kommit in under 
granskningen och utifrån diskussioner som har förts internt inom kommunen. Kommunens bedömning 
är att de ändringar som gjorts inte är så stora att de medför att planen behöver granskas på nytt. 
Följande övergripande justeringar har gjort i översiktsplanen men tillhörande handlingar inför 
antagande.  

Allmänt 
• Redaktionella ändringar och faktakorrigering har utförts utifrån inkommande yttranden.  

Översiktsplaneprocessen 
• En summering av granskningsskedet har tillkommit.  

Mark- och vattenanvändning 
• Utvecklingsområdet för Terminalområdet i Rundvik har reviderats i syfte att avspegla SCA:s 

beviljade planbesked. I justeringen ingår en flytt av gång- och cykelvägen österut, för att 
möjliggöra en ny intern gata. 

• Den framtida parallella vägen till Strandvägen, som kopplar ihop sågverket och 
terminalområdet och som ska möjliggöra autonoma transporter, har fått ett något justerat läge.  

• Avgränsningen för utvecklingsområdet (friluftsliv och besöksnäring) Torrböle har justerats 
med hänsyn till riksintresseanspråk för luftledningar i transmissionsnätet för el. 

• Hänsynsbeskrivningen avseende transmissionsnätet för el inom utvecklingsområdet för 
friluftsliv och besöksnäring i Norrfors-Fällfors har uppdaterats. 

• De utvecklingsområden som berör vattenförekomsterna Torsbäcken och Prästbäcken har 
kompletterats med riktlinjer om att det vid detaljplaneläggning även ska tas hänsyn till 
kumulativa effekter med avseende på miljökvalitetsnormerna. 

• Utvecklingsområdena för havsnära utveckling har kompletterats med att även utredning för 
vatten och avlopp behövs. 

• Översiktsplanen har också tydliggjort att det inför detaljplanering/exploatering av 
verksamhetsmark utanför befintligt verksamhetsområde krävs en bedömning ifall det finns 
behov av allmänna vattentjänster eller inte. 

• Beskrivningen av utvecklingsområdet vid Affärsvägen har kompletterats med att området i 
den norra delen är detaljplanerad för bostadsbebyggelse. 

• I samrådet och granskningen hade ett område i anslutning till sågverket felaktigt pekats ut som 
område för bostadsbebyggelse, där SCA är markägare. Detta har justerats så att det 
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överensstämmer med gällande detaljplan, vilken reglerar industriområde (mark som inte får 
bebyggas och skyddsbälte). 

• Skrivningen om att Länsstyrelsen ser över möjligheten om att gå in med statliga medel för att 
undersöka föroreningar på Notholmen har tagits bort, då detta inte stämmer längre. 

Riksintressen och andra värden 
• Transmissionsnätet för el har lagts till som riksintresse för totalförsvarets anläggningar. 

Ställningstagande och riktlinjer kring hänsynsavstånd har uppdaterats utifrån vad som anges i 
riksintressebeskrivningen.  

• Påverkansområde för väderradar och tillhörande riksintresse Väderradar Örnsköldsvik har 
lagts till.  

• Kulturmiljöerna i kommunens kulturmiljöprogram har digitaliserats som ytor och ingår nu i 
avsnittet Kulturmiljö med tillhörande kartlager.  

• Ett nytt ställningstagande har tillkommit om att kommunen ska verka för ett regionalt 
samarbete där kustkommunerna tillsammans tar fram ett planeringsunderlag för regionens 
kustmiljöer. Underlaget ska bland annat redovisa värdefulla strandbiotoper och hur dessa ska 
skyddas. 

• Översiktsplanen har kompletterats med en hänvisning till vattenmyndighetens vägledning om 
inrättande och förvaltning av vattenskyddsområden. 

4 Förteckning av inkomna yttranden 
Under samrådstiden har det kommit in totalt 16 yttranden. Följande instanser har inkommit med 
yttranden:  

Myndigheter 

Länsstyrelsen Västerbotten 

Försvarsmakten  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

Svenska kraftnät  

Trafikverket 

Luftfartsverket 

Sjöfartsverket 

Energimyndigheten 

Sametinget 

Statens geotekniska institut 

Region och kommuner  
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5 Yttranden 
Nedan redovisas inkomna yttranden i sin helhet. Länsstyrelsens granskningsyttrande finns även som 
bilaga till översiktsplanen. Efter varje yttrande går det att läsa kommunens svar och vilka eventuella 
ändringar som har gjorts i översiktsplanen inför antagande. Kommunens svar återfinns i blå textrutor 
under respektive synpunkt.  

5.1 Myndigheter 

5.1.1 Länsstyrelsen Västerbotten 
Länsstyrelsen i Västerbotten har mottagit översiktsplan för Nordmalings kommun för granskning. 
Länsstyrelsen lämnade ett samrådsyttrande över planförslaget 2024-08-26. Planens innehåll har sedan 
dess bearbetats och förtydligats på ett sätt som gör att merparten av de synpunkter som framfördes har 
tillgodosett.  

Länsstyrelsens granskningsyttrande fokuserar till skillnad från samrådsyttrandet enbart på statens 
särskilda bevakningsfrågor som anges i 3 kap 16 § plan- och bygglagen (PBL). Länsstyrelsen har inför 
sitt yttrande remitterat berörda statliga myndigheter. Synpunkter från Försvarsmakten, Myndigheten 
för Samhällsskydd och beredskap och Svenska Kraftnät finns inarbetat i yttrandet, medan övriga 
myndigheter meddelar att de har ingen ytterligare erinran gällande de statliga bevakningsfrågorna.  

Enligt bestämmelserna i 3 kap 20 § PBL ska länsstyrelsens granskningsyttrande fogas till 
översiktsplanen. 

Riksintressen  
Riksintresse kulturmiljö  
Som det framgår av planen utgör utpekat område för kulturmiljövård i Olofsfors en välbevarad 
bruksmiljö från 1700-talet, med känslighet för förändringar i den fysiska miljön. Föreslagen 

Örnsköldsvik kommun 

Kommunala bolag 
Vatten och Avfallskomptens i Norr AB (Vakin) 

Politiska partier 
Kristdemokraterna Nordmaling 

Företag, föreningar och intresseorganisationer 

SCA  

Naturskyddsföreningen Nordmalingsbygden 

LRF:s kommungrupp Nordmaling 
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utveckling kopplat till besöksnäring och bostadsändamål inom utpekat område, ska enligt planen 
föregås av en analys av påverkan på kulturmiljön, samt att byggnadsantikvarisk kompetens ska 
konsulteras för att undvika negativ påverkan på miljön. Länsstyrelsen understryker vikten av detta, 
eftersom eventuell exploatering inom riksintresset kommer kräva särskild stor omsorgsfullhet för att 
undvika att de värden som är bärande för riksintresseanspråket går förlorat. Risken för påtaglig skada 
kan i dagsläget inte uteslutas, utan behöver bedömas mot bakgrund av en fördjupad analys.  

 

Riksintresse naturvård och Natura 2000  
Planen presenterar tydligt vilka områden av skyddad natur, utpekanden gällande riksintresse för 
naturvård och Natura 2000-områden som finns i kommunen, samt ställningstaganden för hur dessa och 
övriga naturvärden ska beaktas. Enligt planen ska rapporten ”Nordmalings kust - Inventering av 
planförutsättningar användas vid framtida planering i kustnära lägen. Länsstyrelsen poängterar att 
inventeringarna som ligger till grund för rapporten genomfördes för snart 20 år sedan, vilket innebär 
att förändringar som påverkar delar av naturmiljön kan ha tillkommit. Inverteringen omfattar inte 
heller någon detaljerad eftersökning av skyddade arter.  

Det vore önskvärd att planen tydligare redogör för behovet av inventeringar inför eventuell 
exploatering. Länsstyrelsen vill särskild understryka vikten av att tydligt beskriva var och hur befintlig 
strandlövskog och andra viktiga strandbiotoper ska bevaras.  

Enligt Länsstyrelsens bedömning kommer detaljerade bedömningar av naturmiljöns värden i form av 
riktade naturvärdesinventeringar att behövas. Inför detaljplanering där naturmark tas i anspråk behövs 
naturvärdesinventeringar enligt svensk standard med detaljerad artredovisning. Det behöver framgå 
om fridlysta arter förekommer i området, vilken påverkan som kan förväntas på arterna och om hänsyn 
kommer att vidtas. Det kan exempelvis handla om var man planerar att säkra gröna stråk med hänsyn 
till de arter som finns lokalt. 

Kommunens svar: Kommunen önskar fortsätta dialogen med länsstyrelsen under framtida 
planeringsprocesser i syfte att undvika påtaglig skada på riksintresset. Vid framtagandet av en 
fördjupad analys av bruksmiljöerna ser kommunen även att Västerbottens museum, som även 
är med i styrelsen för Olofsfors bruks museum, är en viktig rådgivande part. 
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Riksintresse totalförsvar  
Totalförsvarets civila del  
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har i slutet av oktober 2024 beslutat att 
samtliga mark- och vattenområden som används för befintliga ledningar och stationer i 
transmissionsnätet för el är av riksintresse för totalförsvarets anläggningar, den civila delen, enligt 3 
kap. 9 § miljöbalken. Beslutet finns att tillgå på MSB:s webbplats och kommer inom kort att finnas i 
den nationella katalogen för statligt planeringsunderlag Planeringskatalogen.se. 

Behovet av hänsyn till transmissionsnätet för el framgår av planförslaget, men behöver kompletteras 
gällande anläggningens status som riksintresse, samt hur kommunen ser på behovet av hänsyn inom 
angivet påverkansområde i relation till de hänsynsavstånd som anges i riksintressebeskrivningen. Det 
gäller framför allt de utpekade utvecklingsområden för friluftsliv och besöksnäring i Norrfors-Fällfors 
och Torrböle. Även utpekat vindkraftsområde vid Harkvattnet berörs, vilket bör uppmärksammas i 
samband med pågående revidering av översiktsplanens tematiska tillägg för vindkraft. 

Kommunens svar: Kommunen är medveten om att rapporten, Nordmalings kust - Inventering 
av planförutsättningar, i många avseende är utdaterad. Kommunen ser gärna att ett regionalt 
planeringsunderlag med inventeringar längs kusten tas fram. Ett sådant underlag kan med 
fördel tas fram gemensamt med regionens kustkommuner och länsstyrelsen. Underlaget kan 
särskilt identifiera och beskriva befintliga strandlövskogar och andra viktiga strandbiotoper 
samt hur dessa ska tas till vara. 

Kommunen instämmer med att riktade naturvärdesinventeringar kommer att behöva göras i 
flera av översiktsplanens utpekade utvecklingsområden, men inte nödvändigtvis i alla. I 
beskrivningarna av utvecklingsområdena har naturvärden lyfts och att dessa behöver beaktas 
och utredas vidare inför fortsatt planering. 

När det gäller strandlövskogar finns både fördelar och nackdelar med att ta bort lövskog längs 
vatten och vattendrag. Fördelarna och nackdelarna beror mycket på vilket ekologiskt mål man 
har. Ett borttagande främjar ljuskrävande arter av både flora och fauna samt skapar en bredare 
biologisk mångfald, snarare än dominans av en art. Att ta bort strandlövskog kan återskapa 
gamla strandängar och underlätta för återinförande av bete. Att öppna upp kan även medföra 
förbättrad rekreation och landskapsbild. Ett mer öppet landskap kan ge bättre tillgång till 
vatten, friluftsliv och naturturism. Borttagande av vegetation är därför inte enbart negativt. 
Kommunen ska därför göra överväganden där fördelar och nackdelar ställs mot varandra. 

 

https://www.msb.se/contentassets/a984aba3c5ab4964a6ca886bbf6c81e4/tfc-0004-0024.pdf
https://ext-geodatakatalog-forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/?query=433335400_PlaneringsKatalogen_DefaultUser_resultset&loc=sv&SplashScreen=no
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Totalförsvarets militära del  
När det gäller riksintressets militära del anses översiktsplanen omhänderta befintliga utpekanden, 
inklusive påverkansområden. Det är emellertid av stor vikt att efterföljande planering i form av 
detaljplaner, lov och tillståndsärenden remitteras Försvarsmakten enligt vad som framgår enligt 
senaste beslut om riksintresseanspråk för totalförsvarets militära del (FM2022-23088:1). Detta bland 
annat för att säkerställa att ingen skada sker på riksintressen som omfattas av sekretess där inget kan 
redovisas öppet på en karta. 

 

Miljökvalitetsnormer (MKN)  
Länsstyrelsen understryker vikten av att hänsyn och åtgärder kopplat till vattenförekomsterna 
Torsbäcken och Prästbäcken utreds samlad, som underlag inför det enskilda detaljplanearbetet som 
berör vattenförekomsterna. Behovet av en samlad utredning bör förtydligas i planen. 

Hög skyddsnivå för enskilda avlopp från vattenförekomster med sänkt status bör, liksom för älvarna, 
gälla inom ett avstånd på 200 meter. I planen föreslås hög skyddsnivå kring förekomster med sänkt 
status att gälla inom ett avstånd på 100 meter. Länsstyrelsen anser att det är vattenförekomster med 
sänkt status på grund av övergödning som avses, vilket kan förtydligas.  

Länsstyrelsen anser i övrigt att planen innehåller tydliga ställningstaganden och beskrivningar kring de 
utmaningar som finns i kommunen när det gäller behov av åtgärder och hänsyn för att följa MKN 
vatten. 

Kommunens svar: Översiktsplanen har kompletterats med att transmissionsnätet för el 
numera är av riksintresse för totalförsvarets anläggningar, den civila delen. Ställningstagande 
och riktlinjer kring hänsynsavstånd har uppdaterats utifrån vad som anges i 
riksintressebeskrivningen.  

Hänsynsbeskrivningen avseende transmissionsnätet inom utvecklingsområdet för friluftsliv 
och besöksnäring i Norrfors-Fällfors har uppdaterats. Avgränsningen för utvecklingsområdet 
Torrböle har justerats och överlappar nu inte längre riksintresset. Kommunen kommer att 
uppmärksamma påverkan på vindkraftområdet vid Harkvattnet inom ramen för pågående 
revidering av det tematiska tillägget.  

 

 

Kommunens svar: Kommunen noterar detta inför kommande plan-, lov- och 
tillståndsärenden. Skrivelsen återfinns även i översiktsplanen.    
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Landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS)  
Länsstyrelsen har ingen erinran utifrån PBL 3 kap. 16 § punkt 3.  

Mellankommunal samordning  
Länsstyrelsen har ingen erinran utifrån PBL 3 kap. 16 § punkt 4.  

Hälsa och säkerhet  
Länsstyrelsen har ingen erinran utifrån PBL 3 kap. 16 § punkt 5. 

 

5.1.2 Försvarsmakten 

Försvarsmaktens bedömning och synpunkter 
Försvarsmakten bedömer att översiktsplanen omhändertar befintliga riksintressen för totalförsvarets 
militära del inklusive påverkansområdet i både text och kartunderlag. Försvarsmakten har således 
inget att erinra avseende riksintressen. 

Försvarsmakten vill betona att det är av stor vikt att exempelvis kommande planer, lov och 
tillståndsärenden remitteras Försvarsmakten enligt vad som framgår i riksintressekatalogen/senaste 
beslut om riksintresseanspråk för totalförsvarets militära del (FM2022-23088:1). Detta för att bland 
annat säkerställa att ingen skada sker på riksintressen som omfattas av sekretess där inget kan 
redovisas öppet på en karta. 

Synpunkter 

På s.150–160 beskrivs remitteringen av höga objekt. Försvarsmakten ska remitteras alla objekt som 
överstiger 20 meter utanför sammanhållen bebyggelse och 45 meter inom sammanhållen bebyggelse. 
Detta beskrivs tydligt på s.167 men kan med fördel tilläggas redan på s.150–160. 

På s.166 visas en karta över riksintresse för totalförsvarets militära del. Kommunen bör inkludera det 
påverkansområde för väderradar tillhörande riksintresse Väderradar Örnsköldsvik som berör 

Kommunens svar: Översiktsplanen har kompletterats med riktlinjer för berörda områden. Vid 
planläggning ska det säkerställs att detaljplanen klarar miljökvalitetsnormer och hänsyn ska tas 
till kumulativa effekter från andra utpekade utvecklingsområden. Detta uppmärksammas 
särskilt vid planläggning som berör Torsbäcken och Prästbäcken.  

Översiktsplanen har kompletterats med förtydligade om att den sänkta statusen är på grund av 
övergödning.  

Kommunens svar: Kommunen noterar detta och tackar för länsstyrelsens rådgivning inom 
ramen för framtagandet av översiktsplanen.  
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kommunens västra del för att tydligt visa alla riksintressen, påverkansområden eller områden av 
betydelse tillhörande totalförsvarets militära del som Nordmalings kommun berörs av. 

 

5.1.3 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
MSB har tagit del av ärendet och kan konstatera att Nordmalings kommun berörs av två 
riksintresseanspråk för luftledningar i transmissionsnätet för el.  

Den 25 oktober 2024 beslutade MSB att mark- och vattenområdena för samtliga ledningar och 
stationer i transmissionsnätet för el samt ledningarna i distributionsnätet för el mellan fastlandet och 
Gotland med tillhörande stationer, liksom områden för förnyelse och förstärkning av dessa, utgör 
områden som är av riksintresse på grund av att de behövs för totalförsvarets anläggningar (TfC 0004-
0024), den civila delen, enligt 3 kap. 9 § andra stycket miljöbalken.  

I planförslaget redovisas inte riksintresseanspråken eller hur riksintressena ska tillgodoses. MSB 
bedömer att planförslaget inte tillgodoser riksintresseanspråken och att planförslaget kan påtagligt 
försvåra tillkomsten eller utnyttjandet av luftledningarna. Detta på grund av föreslagen mark- och 
vattenanvändning med tillhörande ställningstaganden i planförslaget. Exempelvis överlappar 
vindkraftsområdet Harkvattnet, utvecklingsområdena Norrfors-Fällfors och Torrböle för friluftsliv och 
besöksnäring, flera pågående natur- och friluftsområden samt områden för landsbygd i mark- och 
vattenanvändningskartan med riksintresseanspråken.  

Mer information om MSB:s arbete med områden av riksintresse finns på MSB:s webbsida 
Riksintresse.  

Kommunens svar: Under avsnittet Riksintresse för totalförsvaret beskrivs remitteringen av höga 
objekt. På sidorna 150–160, som Försvarsmakten refererar till, beskrivs riksintressen för 
naturvården och Natura 2000, kulturmiljövården, kommunikation och infrastruktur, rennäringen 
och energiproduktion. Kommunen ser ingen anledning att beskriva när Försvarsmakten ska 
remitteras under dessa avsnitt.    

Synpunkten avseende påverkansområde för väderradar tillgodoses och översiktsplanen har 
kompletterats.  
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5.1.4 Svenska kraftnät 

Sammanfattning  
Nordmalings kommun har tagit fram ett förslag på ny kommuntäckande översiktsplan. Planförslaget 
har varit på samråd under 2024 och befinner sig nu i granskningsskede.  

Svenska kraftnät har yttrat sig i tidigare skede där Nordmalings kommun nu har tillgodosett framförda 
synpunkter i granskningshandlingarna, vilket är något som vi ser som mycket positivt.  

Svenska kraftnät vill upplysa kommunen om att myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
har beslutat att mark- och vattenområden som används för samtliga befintliga ledningar och stationer i 
transmissionsnätet för el är av riksintresse för totalförsvarets anläggningar, den civila delen, enligt 3 
kap. 9 § miljöbalken. Kommunen bör redovisa och ta ställning till det nyutpekade riksintresset för 
totalförsvarets anläggningar i handlingarna.  

Svenska kraftnäts synpunkter  
Riksintresse  
Svenska kraftnät även upplysa kommunen om att myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB) i slutet av oktober 2024 har beslutat att mark- och vattenområden som används för samtliga 
befintliga ledningar och stationer i transmissionsnätet för el är av riksintresse för totalförsvarets 
anläggningar, den civila delen, enligt 3 kap. 9 § miljöbalken. 

Det utpekade området för riksintresse för totalförsvarets anläggningar vid en luftledning är 100 meter. 
Det omfattar den befintliga ledningsgatan som är cirka 50 meter bred och den yta som krävs för att 
bygga en ny eller ersättande ledning intill den befintliga ledningen. Även denna yta beräknas till 50 
meter i bredd. Utanför det utpekade området för riksintresse finns dessutom ett påverkansområde där 

Kommunens svar: Beslutet om att transmissionsnätet för el blev område av riksintresse för 
totalförsvarets anläggningar, den civila delen fattades under kommunens pågående arbete med 
översiktsplanens granskningshandlingar. Översiktsplanens antagandehandlingar har kompletterats 
med att transmissionsnätet för el numera är av riksintresse för totalförsvarets anläggningar. 
Ställningstagande och riktlinjer kring hänsynsavstånd har uppdaterats utifrån vad som anges i 
riksintressebeskrivningen. 

I den pågående revideringen av översiktsplanens tematiska tillägg för vindkraft kommer det 
utpekade vindkraftsområdet vid Harkvattnet att ses över i relation till riksintresset.  

Hänsynsbeskrivningen för transmissionsnätet inom utvecklingsområdet för friluftsliv och 
besöksnäring i Norrfors-Fällfors har uppdaterats. Avgränsningen för utvecklingsområdet Torrböle 
har justerats och överlappar nu inte längre riksintresset. 
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vissa åtgärder eller verksamheter påtagligt kan försvåra upprätthållandet av transmissionsnätet eller 
förutsättningarna för att bygga ut och förnya nätet. Påverkansområdet sträcker sig 160 meter åt vardera 
håll från riksintresseytans gräns. 

Kommunen bör redovisa och ta ställning till det nyutpekade riksintresset för totalförsvarets 
anläggningar i handlingarna. 

Mer information om utpekandet av transmissionsnätet som riksintresse för totalförsvarets anläggningar 
finns på MSB:s och Svenska kraftnäts webbplatser: 

• Riksintressen | MSB   
• MSB pekar ut elnät som riksintresse för totalförsvarets civila del   
• Transmissionsnätet är riksintresse | Svenska kraftnät   

Geodata för de delar av transmissionsnätets riksintresseanspråk som inte omfattas av försvarssekretess 
enligt 15 kap. 2 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) respektive 
säkerhetsskyddsklassificering enligt 2 kap. 5 § säkerhetsskyddslagen (2018:585) finns att hämta via 
Planeringskatalogen: Riksintresseanspråk för totalförsvarets anläggningar, den civila delen.   

Svenska kraftnäts anläggningsobjekt finns på Geodataportalen, Geodata - Lantmäteriet, som WMS 
eller shape-fil. Informationen innehåller den geografiska positionen för Svenska kraftnäts befintliga 
ledningar, stolpar, stationer och stationsområden. Utöver den geografiska positionen finns uppgifter 
om förläggningssätt (luftledning, kabel etc.) och spänningsnivå för våra ledningar. Vid produktion av 
kartor där Svenska kraftnäts geografiska anläggningsinformation används ska följande copyrighttext 
framgå: ”© Affärsverket svenska kraftnät”. 

 

Samråd 
Samråd ska hållas med Svenska kraftnät när åtgärder planeras inom 500 meter från 
transmissionsnätsledningar och -stationer. Mer information om hur samråd med Svenska kraftnät går 
till finns på vår webbplats: Samhällsplanering | Svenska kraftnät (svk.se).  Översiktsplanen bör 
innehålla information om samråd med Svenska kraftnät.   

Vid remittering till Svenska kraftnät önskar vi fullständigt material. Vi ser gärna att relevant 
lägesbunden data i form av shape-filer skickas till oss med information om vilket koordinatsystem de 

Kommunens svar: Beslutet om att transmissionsnätet för el blev område av riksintresse för 
totalförsvarets anläggningar fattades under kommunens pågående arbete med översiktsplanens 
granskningshandlingar. Översiktsplanens antagandehandlingar har kompletterats med att 
transmissionsnätet för el numera är av riksintresse för totalförsvarets anläggningar. 
Ställningstagande och riktlinjer kring hänsynsavstånd har uppdaterats utifrån vad som anges i 
riksintressebeskrivningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farliga-amnen/samhallsplanering/riksintressen/
https://www.msb.se/sv/aktuellt/nyheter/2024/oktober/msb-pekar-ut-elnat-som-riksintresse-for-totalforsvarets-civila-del/
https://www.svk.se/utveckling-av-kraftsystemet/samhallsplanering/transmissionsnatet-ar-riksintresse/
https://www.svk.se/utveckling-av-kraftsystemet/samhallsplanering/
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är skapade i. Samråd skickas till: registrator@svk.se, alternativt till: Svenska kraftnät, Box 1200, 172 
24 Sundbyberg. 

 

5.1.5 Trafikverket 

Trafikverkets yttrande. Trafikverkets synpunkter har inarbetats. 

5.1.6 Luftfartsverket 

LFV har i egenskap av sakägare för CNS-utrustning inget att erinra mot den uppdaterade versionen av 
översiktsplanen.  

5.1.7 Sjöfartsverket 

Sjöfartsverket noterar att kommunen har hörsammat våra tidigare synpunkter och uppdaterat planen i 
enlighet med dessa. Detta framgår även av samrådsredogörelsen. Sjöfartsverket har därmed inga 
synpunkter på granskningshandlingarna. 

5.1.8 Energimyndigheten 

Statens energimyndighet har i skrivelse, med ursprunglig beteckning 1418-2025, beretts möjlighet att 
avge yttrande i rubricerat ärende.  

Statens energimyndighet har lämnat synpunkter i samband med samrådskedet maj- juni 2024. 
Energimyndigheten har inga ytterligare synpunkter att framföra. 

5.1.9 Sametinget 

Sametinget har inget ytterligare att tillföra i ärendet än det som framgick i Sametingets 
samrådsyttrande (ert dnr 4740-2024). 

5.1.10 Statens geotekniska institut 

SGI har yttrat sig under samrådsskedet, (2024-08-08 och dnr 4.3.1-2406-0925). Vi framförde då några 
synpunkter och förbättringsförslag.  

Våra tidigare framförda synpunkter har hanterats på ett bra sätt och SGI har inga ytterligare 
synpunkter på planförslaget.  

Kommunens svar: Kommunen noterar detta. I översiktsplanen finns uppgifter om när samråd ska 
hållas med Svenska kraftnät.  
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5.2 Region och kommuner 

5.2.1 Örnsköldsviks kommun 

Örnsköldsviks kommun har tagit del av granskningshandlingarna för översiktsplan, Nordmalings 
kommun och har följande synpunkter.  

Örnsköldsviks kommun ser positivt på att fördjupa det regionala samarbetet inom samverkansorganet, 
Umeåregionen, där både Örnsköldsvik och Nordmaling ingår. Det finns flera nämnda gemensamma 
intressen som vinner på samverkan t.ex. att ytterligare utveckla arbetsmarknadsregionen, utveckla 
gods- och persontransporter, öka kunskapsutbytet inom flera områden, utveckla samverkan inom 
kommunal verksamhet och service.  

Örnsköldsviks kommun har inget emot att Nordmalings kommun även fortsättningsvis reserverar 
mark för eventuellt framtida behov av anläggning av regional flygplats. Örnsköldsviks kommun ställer 
sig bakom förslaget att fortsätta utveckla godstrafiken på Botniabanan utan att persontrafiken på 
densamma påverkas negativt.  

Örnsköldsviks kommun ser positivt på fortsatt samverkan kring etablering och planering av 
vindkraftsanläggningar 

 

5.3 Kommunala bolag 

5.3.1 Vakin 

I och med att man under rubriken ”Havsnära utveckling” för områden NB1, NB2, NB4 och NB5 
nämner att en dagvattenutredning ska tas fram i detaljplaneskedet bör avsnitten kompletteras med att 
även en utredning för VA kommer att behövas för dessa områden. Vakin bistår gärna med sin 
kompetens vid upphandling och granskning av dessa utredningar när det inom respektive 
detaljplan/område blir aktuellt.  

För planerad verksamhetsmark utanför befintligt verksamhetsområde krävs inför 
detaljplanering/exploatering en bedömning ifall det föreligger ett behov av allmänna vattentjänster 
eller inte. Detta då vissa utpekade områden tex NI6 och NI8 ligger långt ifrån närmaste va-

Kommunens svar: Kommunen tackar myndigheternas rådgivning och stöd under arbetet med 
översiktsplanen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Kommunen ser fram emot ett fortsatt regionalt samarbete tillsammans med 
Örnsköldsviks kommun.   
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infrastruktur och beslutat verksamhetsområde. Om kommunalt vatten och avlopp planeras byggas ut 
för dessa områden kommer va-utredningar krävas för merparten av områdena. Detta för att säkerställa 
en adekvat systemlösning.  

 

5.4 Politiska partier 
5.4.1 Kristdemokraterna Nordmaling 

Angående utvecklingsområde KB3 så är det önskvärt med bibehållen tillgång för allmänheten till 
promenadstråk och kajområde. Där kan gärna lokal etableras med möjlighet till större sammankomster 
såväl som restaurang/kafe-verksamhet. Beträffande grusåsens baksida så bör inte kommunen låsa sig 
vid att båtuppställningsplatsen måste vara kvar exakt där. Att det skall finnas en sådan är självklart 
men hindra inte bostadsutveckling genom den nuvarande skrivningen.  

Det vore också bra att just detta område skulle kunna förenas med inskränkningar i strandskydd för att 
utformas på allra bästa sätt för framtida bostäder såväl som fortsatt rekreation och tillgång för 
allmänhet.  

 

Kommunens svar: Kommunen har kompletterat översiktsplanen utifrån ovanstående synpunkter. 
Kommunens intention är att ett planprogram ska tas fram som utreder dessa områden samlat 
(NB1, NB2, NB4 och NB5). I samband med detta ska det göras en analys av VA-situationen. 
Kommunen ser fram emot att samarbeta med Vakin i kommande planprocesser.  

Ovan exemplifierade områden som ligger långt ifrån närmaste VA-infrastruktur är föreslagna på 
längre sikt (prioritet 3). Frågan om kommunalt vatten och avlopp kommer att behöva utredas när 
områdena blir aktuella för vidare planering. Översiktsplanen har kompletterats med behovet av att 
utreda VA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Kommunen tolkar att Kristdemokraterna avser utvecklingsområdet NB3-
Notholmen när de skriver KB3. Den nuvarande formuleringen i översiktsplanen för 
båtuppställningsplatsen hindrar inte att båtuppställningen placeras på en annan plats inom 
utvecklingsområdet.  

Kommunens avsikt är att området fortsatt ska ge allmänheten tillgång till strandområdet och att 
grönytor bevaras för djur- och växtliv. Dessa frågor kommer att hanteras mer ingående i 
kommande planeringsskeden.  
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5.5 Företag, föreningar och intresseorganisationer 

5.5.1 SCA 

Några mindre kommentarer som vi önskar att ni tar hänsyn till i en annars bra översiktsplan: 

Vi anser att de planerade industrimarksområdena bör ges brett användningsområde för att undvika 
begränsningar. 

I möjligaste mån bör befintliga bostäder (fastigheter) som ligger nära industrimarkerna (bl.a Sågverket 
och Masonite) lösas in av kommunen när möjlighet ges för att undvika framtida problem med bl.a 
bullerrestriktioner som är ”omöjliga” att leva upp till för industrierna. 

Kompletterande synpunkter:  

-För terminalområdet tänker vi att markjuristchefen (SCA) kanske kan kolla av ifall gränserna (främst 
mot vattnet/naturområdet) stämmer med de ändringar som framkom med Länstyrelsen när vi höll på 
med detaljplan för ny såg på terminalområdet med Holmen. Viktigt att det blir rätt om möjligheten att 
bygga en ny såg blir möjlig i framtiden. 

-I texten på digitala kartan nämns det om möjligheten till autonom transport längs en ny väg (utmed 
den gamla mellan terminalområdet och sågen). Grönområdet mot vattnet borde då inte gå ända upp 
mot befintlig väg utan stanna 30-50 m innan. Också viktigt vid ev. ny såg eller bättre möjligheter för 
transport mellan sågens industrimoråde och Terminal. 

-Det är en invinkling mot kontoret med bostadsbebyggelse (precis innan vägen ned mot 
panna/pelletsanläggning). Den förstår vi inte. Där bor väl ingen? Och ingen bör bo där i framtiden 
heller…. 

 

5.5.2 Naturskyddsföreningen Nordmalingsbygden 

Naturskyddsföreningen har tagit del av Nordmalings kommuns översiktsplan och önskar härmed 
komma med ett yttrande. Det område i Rundvik som benämns RI1 omfattar både riksintresse för 
naturvård och friluftsliv. Utöver detta så ligger det inom ett område för skyddade vattendrag. Dessa 
vattendrag innefattar dels en bäck som rinner genom RI1 och dels Lögdeälven och dess delta som är 
ett Natura-2000 område med en stor artrikedom. Uppgifter vi inhämtat finner ni här (länk till karta på 
naturvårdsverkets hemsida). 

Kommunens svar: Kommunen har i samråd med SCA sett över utvecklingsområdet. En del 
mindre korrigeringar av utvecklingsområdet och anslutande vägnät har gjorts inför antagande.  

”Invinklingen” som SCA beskriver har felaktigt pekats ut som befintligt område för 
bostadsbebyggelse. Detta har justerats så att det överensstämmer med gällande detaljplan, vilken 
reglerar verksamhetsområde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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Lögdeälven och områden i direkt anslutning till Lögdeälven (se RI1) anser vi är prioriterat att bevara 
för sina rika natur- och friluftslivsvärden och vi ser sammantaget att det inte är möjligt att kombinera 
en exploatering av RI1 och samtidigt nå målet om bevarande av de rika värden som klassificeringen 
riksintresse gör gällande. Vår slutsats är därför att kommunen bör respektera avgränsningen och vi 
föreslår att den antagna avgränsningen står fast för att fortsatt gynna- och möjliggöra en utveckling av 
RI1´s natur- och friluftsvärden samt för att behålla denna viktiga buffertzon mot den unika Lögdeälven 
och dess delta. 

Vi ser väldigt positivt på ett gynnande av friluftslivet och naturvärdena i RI1 och dess 
omkringliggande område och deltar gärna i samtal kring utvecklingsmöjligheter för området, 
utvecklingsmöjligheter som rör tillgängliggörande, guidningar, naturvårdsåtgärder, marknadsföring 
och så vidare. Som smakprov kan vi nämna att vi genomför exkursioner i bevarandevärda och 
spännande naturområden i kommunen och har goda samarbeten med studieförbund och andra 
föreningar i bygden. Vi önskar gärna samarbeta tillsammans med kommunrepresentanter, skolor, 
föreningar och andra intresserade aktörer för att ytterligare synliggöra och medvetandegöra den rika 
natur som Nordmalings kommun hyser och vi tror att ett utbyte av idéer och kompetenser gynnar alla 
inblandade parter. 

 

5.5.3 LRF:s kommungrupp Nordmaling 

LRF Nordmaling har sökt att få vara en naturlig remissinstans till kommunen i alla år och vi hoppas att 
kommunen ser oss i den gröna näringen som en självklar och värdefull samarbetspartners för att ta 
fram en hållbar Översiktsplan, som inte försämrar förutsättningarna för våra näringsidkare som verkar 
i de markområden som kommunen nu tar med i Översiktsplanen. 

LRF deltar gärna när Nordmalings kommun och Vapstens sameby ska ta fram uppdaterade kartor över 
renskötselns markanspråk, vilket står om i Samrådsredogörelsen. Samebyarna ska enligt tidigare 

Kommunens svar: Kommunen anser att gränsen för riksintresseanspråket bör justeras inom det 
markerade området på översiktsplanens karta. Området är delvis redan ianspråktaget av 
godsterminalen, och det finns ett stort allmänt intresse av att utveckla verksamhetsområdet för att 
dra nytta av terminalen. Kommunen bedömer, baserat på lokala förhållanden, att riksintresset 
enligt värdebeskrivningen kan tillgodoses med den föreslagna avgränsningen av 
riksintresseanspråket. Kommunen anser vidare att den förslagna avgränsningen av riksintresset 
inte påverkar tillgängligheten för allmänheten och det kommer fortsatt ges stora möjligheter för 
friluftsaktiviteter så som promenader, naturupplevelser och vattenknutna aktiviteter vid 
Lögdeälven.  

Kommunen föreslår i översiktsplanen att en ny gång- och cykelväg ska anläggas längs 
Lögdeälven, med åtgärder för beläggning och belysning. Syftet med detta är bland annat att främja 
friluftslivet längs älven och skapa en attraktiv miljö för både invånare och besökare. 
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överenskommelser samråda med markägare via Renbetesplaner så att inte skador på känslig mark 
uppstår. 

Om det nu gäller kommunens egna mark (skog och åker) det syftar på, så må det vara, men det bör 
förtydligas i så fall. Men gäller det all mark inom kommunens gränser och det ska stå med i 
Översiktsplanen då kan man inte skriva hur som helst utan att kontakta övriga markägare. I detta 
avsnitt vill vi i LRF då också få tycka till vad som ska stå i brödtexten, om det överhuvudtaget ska stå 
med. 

 

Sidan 18. 

Översiktsplanen ska tydliggöra vilka strukturer som ska värnas och hur eventuella intressekonflikter 
ska hanteras. 

LRF ser positivt på konstaterandet och förväntar oss tydligt ställningstagande vad gäller exempelvis 
skydd av jordbruksmark. Här kan kommunen med fördel använda sig av den nya vägledningen från 
länsstyrelsen västernorrland Vägledning för jordbruksmark i den fysiska planeringen i Västernorrlands 
län.  

 

Sidan 21. 

Vi ser att kommunen ser till att det planeras in och verkställer en Gång- och cykelväg från 
Resecentrum till Olofsfors via Torsbäcken. Detta för att möjliggöra för barn och unga en säker 
trafikmiljö till och från den populära fritidsverksamheten som Nordmalings Ridklubb erbjuder. Barn 
och unga som när intresse för hästar ser vi i LRF som oerhört viktigt då även den ingår i den gröna 
näringen, mycket väl värt att investera i. 

Kommunens svar: Kommunen har välkomnat alla yttranden och kunskapsunderlag som 
inkommit från LRF och andra intressenter under arbetet med översiktsplanen, både under 
samrådet och granskningen. LRF är precis som andra intresseorganisationer välkomna att delta i 
kommunens fysiska planering framöver, i samband med samråd och granskning av detaljplaner till 
exempel.    

Översiktsplanen visar kommunens syn på den mark som används för skogs- och jordbruk i 
kommunen. Kommunen kan inte styra över enskilda markägares sätt att bruka sin mark, men 
däremot verka för vissa metoder, tillexempel plockhyggen framför kalhyggen, och förespråka 
dessa på kommunens mark. Översiktsplanens ställningstaganden ska läsas i det ljuset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Kommunens avsikt är att brukningsvärd jordbruksmark ska skyddas men kan, 
så som det är formulerat i miljöbalken, tas i anspråk för ett väsentligt samhällsintresse och det inte 
kan tillgodoses genom att annan mark tas i anspråk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.453ea5d61946e1be409333/1737021160728/V%C3%A4gledning%20f%C3%B6r%20jordbruksmark%20i%20den%20fysiska%20planeringen%20i%20V%C3%A4sternorrlands%20l%C3%A4n.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.453ea5d61946e1be409333/1737021160728/V%C3%A4gledning%20f%C3%B6r%20jordbruksmark%20i%20den%20fysiska%20planeringen%20i%20V%C3%A4sternorrlands%20l%C3%A4n.pdf
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Sidan 23. 

Handlar om mark- och vattenanvändningen som vi tycker att kommunen uttrycker sig väl i stycket om 
jordbruk 3.6.1 Jordbruk. Vi understryker vikten av att jordbruksmark skyddas på det sätt som 
lagstiftningen som länsstyrelsens ger vägledning om. Den nyligen presenterade Livsmedelsstrategin 
lyfter särskilt behovet av ökad produktion i Norrland och andelen jordbruksmark av den totala arealen 
är liten i Nordmaling. 

 

Sidan 31. 

Geografiskt fel hänvisning i text och bild. INB4 - Affärsvägen, det beskrivs ligga en förskola där. Det 
är fel, den nyaste förskolan, vilket vi antar att man menar, ligger i området INB5. 

 

Sidan 39. 

3 1,5  

B1 - Tallheden. Har sedan tidigare legat i Översiktsplanen som ett tilltänkt bostadsområde, vilket även 
påbörjades uppföranden av villor på 1980-talet då planen klubbades. 

 

B2 - Marken ägs inte av Svenska Kyrkan, utan av Luleå stift efter att den gavs i gåva till Nordmalings 
församling av en nordmalingsverksam skogsägare. 

 

Kommunens svar: Kommunen föreslår en ny gång- och cykelväg mellan centralorten, ridhuset, 
Norrskenshallen och Olofsfors. Eftersom delar av gång- och cykelvägen föreslås ligger nära både 
statliga och enskilda vägar, har kommunen inte rådighet över dess genomförande. Att peka ut 
gång- och cykelvägen i översiktsplanen är ett första steg mot att förverkliga den.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Synpunkten noteras.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Synpunkten tillgodoses och översiktsplanen revideras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Synpunkten noteras.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Översiktsplanen korrigeras enligt synpunkten.  
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B3 - Liksom vi tidigare beskrivit i synpunkter kring området, kvarstår vår synpunkt på att området är 
synnerligen lämplig för bostadsbyggande pga det höglänta området som ej är utsatt för högt vatten och 
att det inte är mark som är lämplig att odla livsmedel på. Markområdet från viadukten och norrut längs 
E4:an ser vi som lämplig mark att etablera andra verksamheter typ köpcenter.  

 

Sidan 68. 

Väg nr 508, har i Kommunfullmäktige via en motion beslutats om att i samverkan med Trafikverket 
att förlänga vägen 508 över Leduån till E4:an för att möjliggöra att tung trafik inte ska behöva köra 
onödigt långt vid transport. 

 

Sidan 84. 
Havs – och vattenmyndighetens vägledning tydliggör värdet av tidig samverkan med berörda 
markägare för att få lokalt anpassade föreskrifter som innebär ett tillräckligt starkt skydd för 
dricksvattnet. Riskbaserade föreskrifter kräver förståelse för både risk för specifik händelse och 
konsekvens i aktuellt område, något som är mer komplext än att ha kunskap om vattenregim och 
flödeshastigheter. LRF betonar därför vikten av tidiga samråd och utgångspunkt i Havs- och 
vattenmyndighetens vägledning 
”Vägledning om inrättande och förvaltning av vattenskyddsområden” 

 

Sidan 91. 

Areell näring, jordbruk. Bete av renar sker under vinterhalvåret de år de vistas här, ska naturligtvis 
planeras in i Renbetesplanen. Stryka meningen ”kan vara här året runt…” Sid 92. Meningen behöver 
omformuleras. 

 

Tycker att beskrivningen av jordbruk är bra i huvudsak, men man kan tydliggöra behovet av bättre 
kunskap. Exempelvis när jordbrukets påverkan bedöms i det enskilda fallet så kan verktyget MacroDB 
med fördel användas, men man måste också bedöma konsekvenser av restriktioner och risker. Om det 

Kommunens svar: Synpunkten noteras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Kommunen känner inte till att detta ärende skulle vara aktuellt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Översiktsplanen har kompletterats med en hänvisning till vattenmyndighetens 
vägledning om inrättande och förvaltning av vattenskyddsområden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Den mening som önskas strykas går inte att hitta. 

 

 

 

 

 

 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Furl41.mailanyone.net%2Fscanner%3Fm%3D1u45Ma-000000000ZM-3dJ9%26d%3D4%257Cmail%252F90%252F1744581000%252F1u45Ma-000000000ZM-3dJ9%257Cin41q%257C57e1b682%257C12487292%257C9238387%257C67FC33CCB9F4302D01D0527AC6573B64%26o%3D%252Fphtw%253A%252Fwtshaw.aocvhv%252Fnttosede.1own.d%252F8lae2267a91165d772f08a80d3561789%252F1080v47%252F86neag-nigldtiomarat-n--ndochfeonlrv-nigatevavsttn-ardkydomadsfdp.ne%26s%3DzX6zbxvKotJlygMESXmzJd4cF-w&data=05%7C02%7Cerik.l.hellberg%40wsp.com%7C17ad444188af48edf97a08dd7b1f023a%7C3d234255e20f420588a59658a402999b%7C1%7C0%7C638802095718306331%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=trt6sroNEJnXO7nBwB94GVEtQOIDAIdv%2FCrmMty6Xyg%3D&reserved=0
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leder till minskat brukande i ett visst område så påverkar det ofta försörjningen, färre betesdjur- 
minskad biologisk mångfald osv. Jordbruk är ett eget ekosystem där förändrad arrondering ofta får 
kumulativa effekter. I åtanke skall man ha att svenskt jordbruk i ett globalt sammanhang har 70% 
lägre klimatpåverkan, vi använder 3 % av sötvattenuttaget resten är regnvattendrivet – till skillnad från 
globala siffran runt 80%. Antibiotikaanvändningen är lägst i Europa och vad gäller 
växtskyddsmedelanvändning har vi väldigt låga siffror i norr och kommer så fortsatt att ha även om 
trycket från skadegörare sannolikt ökar med varmare, blötare klimat. Här riskerar man krasst att öka 
miljö- och klimatavtryck på den svenska och/eller globala nivån genom att flytta produktion nån 
annanstans.  

 

Skogsbruk 

”Landskapet i Nordmalings kommun domineras av tall- och granskog i större sammanhängande 
skogsområden. Skogen fyller flera viktiga funktioner och bidrar till att skapa flera typer av 
ekosystemtjänster. Träden lagrar koldioxid och agerar på så sätt som en kolsänka. Trädens rötter kan 
även binda vatten, minska erosion och göra marken mottaglig att ta emot vatten vilket kan skydda mot 
översvämningar. Ur skogsbrukets perspektiv är dock kanske den viktigaste ekosystemtjänsten skogen 
som råvara då den används i trä- och massaindustri och till framställning av biobränslen.” 

”Ställningstaganden skogsbruk 

• Kompletterande bebyggelse i anslutning till sammanhållen bebyggelse och inom befintliga by- 
eller bebyggelsestrukturer i skogsområden kan tillåtas. 

• För att säkerställa säker dricksvattentillgång för Nordmaling bör skogsbruk vara restriktivt 
intill vattenskyddsområden och bör undvikas inom vattenskyddsområden. 

• Kommunen vill behålla befintliga natur- och friluftsvärden längs Lögdeälven och Öreälven 
samt deras biflöden med en 50 meter buffertzon där hyggesfritt skogsbruk uppmuntras för att 
minska skogsbrukets påverkan på mark, vatten och arter. 

• Kommunen ska verka för plockhyggen framför kalhyggen för att främja och bevara 
naturvärden. 

• Exploatering som riskerar att fragmentera eller skapa barriärer inom områden för skogsbruk 
ska inte tillåtas. 

• Kommunen ska ta fram en aktuell skogsbruksplan.” 

Det finns en sektorsmyndighet, Skogsstyrelsen. Att kommunen skall ha ytterligare krav vad gäller 
miljöhänsyn utöver lagstiftningen är orimligt! 

Kommunens svar: Kommunens samhällsplanerare ska alltid hålla sig uppdaterade med ny 
kunskap. Övriga synpunkter noteras.    
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Vidare när vi läst sidorna 115 och framåt har vi dessa synpunkter. 

Författaren av Översiktplanen utgår från myten om att jordbruket rår för övergödning av vattendrag 
och hav, fortsätter därmed att befästa den utgångspunkten som sanning genom att i texten, om och om, 
lägga fram ovetenskapliga argument och påstående och skriva det som sanning. 

Vi tycker att i en översiktsplan ska det i huvudsak stå vilka planer kommunen har med den mark man 
äger och vilka områden man vill utveckla och på vilket sätt. I en översiktsplan ska man undvika att 
skriva sådant som inte tillför något till syftet och framförallt inte skriva något som begränsar 
utveckling.  

 

Är det verkligen jordbrukets fel att Nordmalings- och Avafjärdens bara uppnår måttlig ekologisk 
status?   

För bara några år sedan presenterades en rapport om havsnära träindustrins skadliga påverkan på 
havet, framförallt pekade man ut SCA:s och Beams i Rundvik som en industri med mycket stor 
inverkan på det faktumet. 

Onödig skrivning är att skriva in vilka ambitioner kommunen har med sin lantbrukstillsyn, det är något 
man kan skriva i andra dokument som har med det att göra. 

Om kommunen vill ha in en skrivning om att deras mark har kalkats så må det formuleras på ett 
annorlunda sätt. Försurningar av vattendrag är inget som översiktsplanen kan ge skulden på jord- och 
skogsbruket då kalkningen har utförts pga andra anledningar. 

Kommunens svar: Översiktsplanen är ett strategiskt dokument som, även om det inte är juridiskt 
bindande, fungerar som en vägledning för framtida beslut om användningen av mark- och 
vattenområden. Översiktsplanen visar kommunens syn på den mark som används för skogs- och 
jordbruk i kommunen. Kommunen kan inte styra över enskilda markägares sätt att bruka sin mark, 
men däremot verka för vissa metoder, tillexempel plockhyggen framför kalhyggen, och praktisera 
dessa på kommunens mark. Översiktsplanens ställningstaganden ska läsas i det ljuset.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommunens svar: Kommunen vill betona att en översiktsplan innehåller mycket mer än bara 
beskrivningar av specifika markområden. En översiktsplan ska ge vägledning om hur mark- och 
vattenområden ska användas, bevaras och utvecklas för att främja en hållbar samhällsutveckling. 
Översiktsplanen ska ta hänsyn till riksintressen, miljökvalitetsnormer och allmänna intressen, samt 
samordna med nationella och regionala mål och hantera klimatrelaterade risker. Kommunens 
strävan har varit att undvika att inkludera information som inte tillför något till syftet och att inte 
begränsa utvecklingen.  
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Kommunen kan kosta på sig att formulera texten på ett bättre sätt. 

 

Kommunens svar: I översiktsplanen ska det, enligt plan- och bygglagen, framgå hur kommunen 
anser att miljökvalitetsnormer för vatten ska följas. Kommunen nämner i översiktsplanen flera 
källor som påverkar Nordmalings vattenförekomster negativt, blandat annat nämns, förutom 
jordbruket, otillräckligt renat avloppsvatten, dagvatten och förorenade områden. I tabellen är det 
beskrivet att Nordmalingsfjärden är påverkad av båttrafik, industrier och förorenade områden. 
Detta har nu även lagts till i den löpande texten. Det angavs tidigare felaktigt i löptexten att 
Nordmalingsfjärden uppnår måttlig ekologisk status. Detta har nu korrigerats, då 
vattenförekomsten i själva verket uppnår god ekologisk status. 

Kommunen instämmer i LRF:s synpunkt gällande försurning av vattendrag och kalkning. Texten 
avseende detta har bearbetats.  
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